县十九届人大常委会

第十五次会议材料
关于法库县2022年县本级财政决算的报告
——2023年8月30日在县十九届人大常委会

第十五次会议上

法库县委常委、常务副县长  赵永硕
主任、各位副主任、各位委员：

我受县人民政府的委托，向县人大常委会报告2022年财政决算情况，请予审查和批准。

法库县2022年财政决算于2023年3月15日与市财政结算，最终由财政部审核完毕，现将最终结果报告如下：

一、2022年财政收入决算
2022年全县地方财政收入完成125977万元，完成预算122839万元的102.6%，同比下降18.3%(剔除留抵退税后可比口径134462万元后下降13.3%)，其中:一般公共预算收入完成115812万元(剔除留抵退税后完成124297万元)，完成预算112748万元的102.7%，同比下降12.7%(剔除留抵退税后下降6.9%)。政府性基金收入完成10165万元，完成预算10091万元的100.7%,同比下降52.9%。

财政收入主要项目完成情况是:

一般公共预算收入完成115812万元，其中:税收收入完成62711万元(还原留抵退税后完成71196万元)，为预算61100万元的102.6%，同比下降31.2%(扣除留抵退税后下降22.7%)。其中，增值税完成24054万元，同比下降30.7%;企业所得税完成9116万元，同比增长5.4%;个人所得税完成1674万元，同比增长34.6%;资源税完成255万元，同比下降44.6%;城市维护建设税完成2452万元，同比下降21.4%;房产税完成2595万元，同比下降9.2%;印花税完成1030万元，同比下降39%;土地使用税完成5712万元，同比下降22%;土地增值税完成-725万元同比下降129.3%;耕地占用税完成-274万元;同比下降105.9%;契税完成2077万元，同比下降44%;环境保护税完成358万元;同比增长24.3%;其他税收收入完成14387万元。非税收入完成53101万元，为预算51648万元的102.8%，同比增长28%。

2022年全县政府性基金收入完成10165万元，同比下降52.9%。

二、2022年财政支出决算

2022年全县一般公共预算支出377935万元，完成预算331696万元的113.9%，同比增长 13%。为了确保2022年“三保”

支出及不新增加暂付款，2022年一般公共预算支出决算数超出

2022年预算执行报告中一般公共预算支出 45935万元。

主要预算支出项目执行情况是:一般公共服务支出19825万元;国防支出41万元;公共安全支出 11297万元;教育支出 54300

万元;科技支出7万元;文化旅游体育与传媒支出 2790万元;社会保障与就业支出80859万元；卫生健康支出27584万元；节能环保支出773万元；城乡社区支出45042万元；农林水支出68650万元；交通运输支出9477万元；资源勘探工业信息等支出17817万元；商业服务业等支出4260万元；自然资源海洋气象等支出9124万元；住房保障支出9765万元；粮油物资储备4599万元；灾害防治及应急管理支出2055万元；其他支出(类)32万元；债务付息支出9614万元；债务发行费24万元。

2022年全县政府性基金支出21507万元，同比下降63.1%。

三、财政收支平衡情况

按照现行的财政体制，最终与市财政结算后，全县一般公共预算收入完成115812万元、上级补助收入282158万元、债务转贷收入30685万元，上年结余收入11316万元，一般公共预算收入总计为439971万元，减一般公共预算支出377935万元、上解上级支出22354万元、债务还本支出30685万元。结转下年支出8997万元,支出总计439971万元。实现收支平衡。

全县政府性基金收入完成10165万元，上级补助收入11908万元，债务转贷收入5166万元，上年结余收入2500万元，收入合计29739万元，减去基金支出21507万元，上解支出42万元，债务还本支出5166万元，全口径支出合计26715万元。结转下年支出3024万元。

与2021年相比，我县一般公共预算收入总规模有所减少。结合上级部门过紧日子思想，化债方案实施要求等，在预算执行中优先保证刚性支出，尤其是行政事业人员工资、养老金支出、民生支出和运转支出等。我们本着有保有压的原则，坚决压缩一般性支出，保证刚性支出，克服诸多不利因素，弥补了财政收支缺口，保证了财政的正常运转，圆满完成了年初确定的各项工作任务。

2022年财政主要工作：

1、千方百计组织财政收入，保持一般公共预算收入稳定入库。联合税务部门强化财税收入征管，清缴陈欠税款。出让农村安全饮水特许经营权，取得非税收入3.7亿元。耕地占补平衡指标交易实现收入5376万元。大案罚没收入及时入库6654万元。实现了一般公共预算收入筑底企稳。

2、强化国库资金调度，重点支出得到有效保障。压减非必要非刚性支出，有序安排中央直达资金，全年，我县工资、养老金、运转、民生等重点领域支出得到了及时拨付，疫情防控支出得到有力保障，直接支付给群众个人的补贴资金妥善安排，为全县各项重点工作推进和社会稳定提供了有效的财政保障。

3、全面实行预算绩效管理，财政资金使用效益持续提高。牢固树立“花钱必问效、无效必问责”的理念，全面实施预算绩效管理，并加强预算绩效管理制度建设和各类文件资料的搜集整理，在市财政局组织的财政预算绩效管理考核中取得四县区（市）第一名，全市第四名的成绩。

4、主动争取上级专项资金，县级财力得到有效弥补。争取到位上级资金5.32亿元，位列四县区（市）第三，全市第五。组建无机非金属新材料产业基金2亿元，向市政府、市财政局申请资金2000万元作为出资来源，取得了以2000万元撬动2亿元投资基金的成果。

5、多管齐下化解政府债务，守住了不发生系统性风险的底线。2022年,共化解各类政府债务本息4.18亿元，守住了不发生系统性风险的底线。在省对16个区县（市）进行的建制县隐性债务风险化解工作考核中取得第四名的成绩。

2022年，虽然财政收支决算质量整体好于往年，但仍存在一些困难和问题：一是在收入方面，受国家减税降费政策和疫情防控常态化等因素影响，企业税收贡献有所下降，组织财政收入的难度较大。二是在支出方面，“三保支出”压力巨大。三是国库资金调度十分艰难。下一步将按照县委、县政府的总体部署，积极开源节流，加强财源建设，压减非必要非刚性支出，保证财政正常运行。

主任、各位副主任、各位委员，2022年财政收支预算的各项指标均已圆满完成。2023年我们将以习近平新时代中国特色社会主义思想为指针，在县委的正确领导下，在县人大的依法监督下，进一步攻坚克难，开拓进取，不懈努力。紧紧围绕“振兴新突破 我要当先锋”专项行动，围绕全县中心工作，充分发挥财政职能作用，大力组织财政收入，科学安排财政支出，防范债务风险，不断推进财政改革发展，全力完成全年预算收支任务，为打好新时代“辽沈战役”贡献法库力量。